A plebis postremo: et tolles malignum ex vobis ipsis (Ibid. 5). Si non es, Constanti, currens cum maledictis, cur non mandatis Dei servi paruisti Moysis? Cur cum ille dicat, duobus tribusve testibus etiam idololatriam perire, tu nec quidem audientiam voveris præberi viro Deo dicato, eique negare fecisti audientiam, cui sis traditus a Deo? ei, inquam, cui si justa defendenti restiteris, morte mori jussus ore fueris Moysis? Ut enim judicia sacerdotis maneant inviolata, dicit sic: *Exurgens ascendes in locum quemcumque elegerit Dominus Deus tuus invocari nomen ejus tibi: et loquere ad sacerdotes, levitas, aut ad judicem, quicumque factus fuerit in diebus illis: et requirantes nuntiabunt tibi judicium, et facies secundum omne præceptum quodcumque nuntiaverint tibi, qui sunt in loco illo, in quo elegit Dominus Deus tuus invocari nomen illius tibi, et observa te nimis: facies secundum omnia quæcumque constituerunt tibi; secundum legem, et secundum judicium, quodcumque dixerint, facies: non declinabis a verbo, quodcumque nuntiaverint tibi, facies quodcumque indicaverint tibi, non declinabis dextra aut sinistra: et homo quicumque fecerit in superbia, ne audiat sacerdotes astantes officia exhibere in nomine Domini Dei, aut judicem, quicumque fuerit in diebus illis, morietur homo ille, et tolles malum de Israel, et omnis populus audiens timebit, et non impie aget ultra* (Ibid. 8). Sed dicis; in loco Deo devotissimus Moyses quomodo sacerdotum fecit mentionem, sic et judicis. Proba te super nos factum judicem, proba ad hoc te constitutum imperatorem, ut nos armistuis ad omnem implendam voluntatem amici tui diaboli perduceres; cum probare non possis quia præceptum sit tibi, non solum non dominari episcopis, sed et ita eorum obedire statutis, ut si subvertere eorum decreta tentaveris, si fueris in superbia comprehensus, morte mori jussus sis. Quomodo dicere poteris, judicare te posse de episcopis, quibus nisi obedieris, jam, quantum apud Deum, mortis pœna fueris multatus? Cum hæc ita sint, tu qui es profanus, ad Dei domesticos, quare istam sumis in Dei sacerdotem auctoritatem? cum etiam ipsos judices Judæos, tunc quando in lege manebant Dei, ex genere habere permiserit suo. Si enim, inquit Moyses, dixeris, *Statuam supra me principem, quomodo et reliquæ gentes, quæ in circuitu meo: constituens constituens super te ipsum principem, quemcumque elegerit Dominus Deus tuus, ipsum de fratribus vestris constituens: non poteris constituere super te hominem alienigenam, quoniam non est frater vester* (Ibid. 14). Et subsequitur, cur noluerit alienigenam fieri principem, ne scilicet ad sectam suam traheret alios. Propterea dicit: *Ne revocet nos in Ægyptum*

^a Paulo superius dixit in millibus; hic ad Græc., εἰς χιλιάδας.

^b Pro custodi; infinitivus pro imperativo. Til. Sabat. legit custodite; Græc. est φυλάξῃ; sed mendum esse existimo in Parisiensi nostra edit.

^c Transire testamentum. Latin. propius ad Græc. παρῆλθῃ τὸν διαθήκην.

^d Sabat. quocumque.

^e Venies. Latin ex Græco ἐλεύσῃ.

^f Constituerint habet Sabat.

^g Vers. Ant. principes cum Græco ms. Alex. Lucifer cum Græc. ms. Oxon. et edit. Atl. ac Complut. ἀρχοντα. Cæterum quædam alia variant in hoc textu.

^h Omittitur hoc testimonium a Sabat; inest tamen Græc. Septuag., quod parum differt a versione Lucif., καὶ ἀποστρέψῃ τὸν λαὸν εἰς Ἀἴγυπτον.

(Ibid. 16), hoc est, ad idolorum cultum; quasi dicat: Quis es tu, inquam, qui tibi usurpasti hanc auctoritatem, quam tibi Deus non tradidit, et si traderet, et inter^a te esse permitteret, primo in loco Christianum te esse oportuerat, quia scelus esset alienigenam Dei servos judicare, inimicum religionis domesticos Dei. Deinde si fuisses Christianus, et te participem censuisset Deus sacerdotibus fieri ad gerendum^b populum ejus, accipe qualem te esse præceperit in Deuteronomio. *Et erit cum sederit in principatu suo, scribe^c hoc in libro ante sacerdotes et levitas, et erit: cum ipso, et legetis eis omnes dies vitæ ejus, ut discant timere Dominum Deum tuum, custodire omnia mandata hæc, et justificationes has facere, ut non extollatur cor ejus a fratribus ejus, et non transgrediatur a mandatis dextra aut sinistra, ut longiturni temporis sit in principatu suo ipse et filii ejus cum ipso in filiis Israel (Ibid. 18). Quid tu hujusmodi habes, nisi omnia contraria, nisi cuncta, quæ Dei impugnent domum? Primo es hæreticus, deinde persecutor Dei domesticorum; conatus es ac conaris ad Athanasium jugulandum, tamquam is homo, qui non memineris scriptum: *Si fuerit homo odians proximum et insidiatur eum^d, et surrexerit in eum, et percusserit eum animo, et mortuus fuerit, et fugerit in unam civitatum harum, mittent seniores civitatis illius, et accipient eum inde, et tradent eum in manus exquirentium sanguinem, et morietur; non parces oculo tuo super eum, et mundabis sanguinem innocentis ex illis, et bene tibi erit (Ib. xix, 11). Et iterum: Non manebit testis^e unus in testificationem adversus hominem secundum omnem iniquitatem, et secundum omne peccatum, quodcumque peccatur: in ore duorum testium aut trium stabit omnis sermo. Si autem steterit testis injustus adversus hominem, detrahens ei iniquitatem, stabunt duo homines, quibus est ipsis contradictio, ante Dominum et ante sacerdotem, et in conspectu judicis, quicumque fuerit in diebus illis: et interrogabunt diligenter judices, et ecce testis injustus testificatus est iniqua, resistens adversus fratrem suum, et facite ei, quemadmodum nequiter egit facere adversus fratrem suum, et auferes^f iniquum ex vobis ipsis; et cæteri audientes timebunt, et non apponent amplius facere verbum malignum hoc in vobis. Non parces oculis tuis super eum, animam pro anima, oculo pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede (Ibid. 15). Cum cernas hæc fieri, de te, homicida, Deum statuisse dicas. Quæso, quid sit aliud dicere, *Damudate eum, quem scitis innocentem, facite contra Dei mandata; nisi, evellite corda, tollite vobis-***

*A met sensus, ultra jugulate vestras animas, licet videatur quia fovea sit, fingite vos cæcos, præcipitesque vosmet date in æternam voraginem, mergite in eam foveam, a qua non vos eripi posse cernitis, vobis ipsis vitam auferite, sumite perpetuam mortem? Quid est aliud dicere, Fac quod Deus fieri prohibuit, nisi, estote inimici Deo, acquirite vobis diabolum amicum, date operam ne consequamini paradisum, ne denique regnum cælorum quod vobis promisit si mandata ejus servaveritis, Deus: amate inferna, diligite stagnum ardentem, desiderate esse cum omnibus, qui sunt semper dantes penas, desiderate dici homines diaboli. Hæc sunt præmia, quæ tua egregia conquirunt consilia, hæc illa optima quæ mortem pariunt sempiternam, hæc quæ demergunt^g hominem cælo jam proximum ad inferna. Adhuc non sciebas scriptum, ut ad hæc nos rogares mala gerenda? Non erit in sacco tuo pondus et pondus, majus aut minus: non erit in domo tua mensura et mensura major et minor: pondus verum et justum erit tibi, et mensura vera et justa erit tibi, ut vultorum dierum sis, et bene tibi sit super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi in^h sorte, quoniam abominabilis est Domino Deo tuo omnis qui facit hæc, omnis qui facit iniqua (Ibid. xxv, 13). Pondera integra, et mensuras justas qui non servaverit, abominabilemⁱ eum esse cum sacris referatur litteris, erudo nos acceptissimos tunc fore putasti, si injusto in eum protulissemus judicium. Moyses, *Maledictus, inquit, qui transfert terminos proximi: proximi evellet et de loco transferre in locum prohibemur terminos; et tu, Egredimini, dicis, Dei sacerdotes, terminos justitiæ (Ib. xxvii, 17). Maledictus, inquit Spiritus sanctus ore Moysi, quicumque declinaverit judicium adventæ, orphani, et viduæ; et tu ludos tibi præbens de nostro sanguine, dixisti: Punite eum quem ignoratis deliquisse (Ibid. 19). Noluimus, Constanti, esse tecum maledicti; te magis cupientes sumus nobiscum benedictum in sancta inveniri Ecclesia. Non tuam audimus vocem, quæ nos Dei incurere offensam provocat; sed audimus vocem Moysis servi Domini dicentis: *Et erit, si non audieritis^j vocem Domini Dei vestri, custodire et facere omnia mandata ejus, quæcumque ego mandabo tibi hodie, et venient super te omnes maledictiones hæc, et invenient te. Maledictus tu in civitate, maledictus tu in agro, maledictus apothecæ tuæ, et quæ sunt reliqua tua, et maledicti filii tui ventris, et nascentia terræ tuæ, armenta boum tuorum, et greges ovium tuarum, maledictus tu in gressu tuo. Mittet tibi Dominus tedium et thlipsen^k, et anxietatem in omnia quocumque immiseris manum***

^a Id est, apud te esse, in tua potestate, atque arbitrio; penes te. Dura est, ac rudis admodum locutio, qua sæpissime utitur. Til. In te. Latin.

^b Regendum. Latin. Id est ad regendum, ac gubernandum populum ejus; ubi gerere pro gubernare et regere usurpat: vel forte reponi debet regendum, quod immutatum est librarii vitio. Til. et La Cerda.

^c Apud Sabat. Scribet ... et leget enim omnibus diebus vitæ suæ, ut discat timere Dominum Deum suum ... a fratribus suis, etc., omnino ferine cum Græco.

^d Et. Til. et La Cerda.

^e Deest testis apud Sabat. sed Græc. μαρτυρὸς εἷς.

^f Sabat. legit auferetis. Græc. est ἄφεσις, auferes, ut in nostra edit.

^g Demergunt. Valt.

^h In sortem, apud Sabat.

ⁱ Abominabilis cum esso sacris referatur litteris. Valt.

^j Audieris ... Dei tui apud Sabat. et ut custodias et facias. Græc. in mss. Alex. et Oxon. φυλάσσω καὶ ποίω.

^k Thlipsen, afflictionem, a Græco θλίψις; unde facile intelligitur, eos vulgo sic locutos, et plerumque græcizare; in insula enim, in qua Lucifer moraba-

manu, quæcumque facies, quoadusque disperdat te in brevi propter nequitiam studiorum tuorum (Ib. xxviii, 15). Si non sunt mala studia mittere crimina, persæqui Dei cultores, Dei idololatriam introducere in Ecclesiam, manu militari jugulare credentes in unicum Dei Filium, poterunt hæc maledicta non te ac tecum apprehendere currentes. Convocasti nos ad Dei sacerdotem jugulandum, ad eum interimendum, per quem te præcepta sua audire sanxerit Deus. Et scripsit Moyses verba legis hujus in libro, et dedit eum sacerdotibus et levitis, qui tollunt arcam testamenti Domini, et presbyteriis^a Israel. Et mandavit eis Moyses in illa die, dicens: Post septem annos in tempore anni remissionis in die festo scenopægiæ in cocuendo omnem Israel apparere in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit, legelis hanc legem in conspectu Israel, in auribus eorum, convocatis in ecclesiam viris et mulieribus, et natis, et proselyto^b, qui fuerit in civitatibus vestris, ut audiant et discant timere Dominum Deum vestrum, et audiant facere omnia verba legis hujus: et filii eorum qui nesciunt, audientes discent Dominum Deum vestrum omnibus diebus, quibus ipsi rivunt super terram (Ib. xxxi, 9). Persequeris eum, per quem te audire præceperit Dominus; agente eo in rebus humanis eohæreticum^c tuum Georgium^d mittis successorem, cum tametsi fuisset liberatus jam Athanasius et corpore^e, tibi non licuerit nittere, sed fuerit ac sit in Dei manu, quem fuisset dignatus populo suo antislitem instituire, per suos videlicet suos, hoc est, catholicos episcopos. Neque enim posset impleri virtus Spiritus sancti ad Dei gubernandum populum, nisi is, quem Deus allegisset^f, cuique manus per catholicos episcopos fuisset imposita, sicut defuncto Moyse, impletum Spiritu sancto invenimus successorem ejus Jesum Nave. Loquitur scriptura sancta dicens: Et Jesus filius Nave impletus est spiritu intelligentiæ, Imposuerat enim Moyses manum super eum. Et audierunt eum filii Israel, et fecerunt secundum quod mandavit Dominus Moysi (Ib. xxxiv, 9). Conspicis ordinationi Dei te obviam isse, contra Dei faciendam voluntatem, temet mucronis gladii tui jugulatum; siquidem non licuerit ordinari nisi fuisset defunctus Athanasius, et defuncto Atha-

nasio, catholicus debuerit per catholicos ordinari episcopos. Loquitur sacra scriptura dixisse ad Jesum Nave Deum: Moyses servus meus defunctus est; nunc itaque surgens, transi Jordanem tu, et omnis populus iste in terram quam ego dabo illis; omnem locum quamcumque ingressi fueritis vestigio pedum tuorum, et nobis dabo illum, sicut dixeram Moysi; desertum et autem Libanum usque ad flumen Euphratem^h et usque ad mare magnam, usque ad solis occasum, erunt fines termini vestri. Non resistet homo in conspectu tuo per omnes dies vitæ tuæ, et sicut eram cum Moysi, sic ero tecum et non derelinquam te, neque despiciam te (Jos. 1, 2). Numquid potest Deus esse cum inimico suo Georgio? numquid ei quem non ordinaverit, quem non elegerit, poterit esse propitius? Talis est Georgius, qualis fuerat Arius, quales qui sunt Valensⁱ et Ursacius, vel ad quem me destinati Germanicensium, Adoxius^j; neque enim possent nisi de spinis spinæ procedere. Hæc ita se habere ex actibus ipsius Georgii legens contestationes Alexandrinorum^k poteris colligere; et quamvis tibi sceleratum blasphemum illum esse placeat; neque epim aliter tibi esset amantissimus, nisi quia sit sceleratus: tamen hæc eo protulerim, ut eximiam^l possis cernere operam tuam. Cum igitur non esse Deum cognoscas cum Georgio, sed esse^m cum Athanasio, quem populo suo instituerit antislitem, cognoscere tandem poteris Dei te ordinationem fuisse conatum destruere, Deum te fuisse in Athanasio persecutum. Audis enim dicere Deum ad Moysiam successorem: Sicut eram cum Moysi, sic ero tecum, et non derelinquam te, neque despiciam te (Ibid., 5). Ecce alio loco: Invallesce et viriliter age, custodireⁿ et facere sicut præcepit tibi Moyses puer meus: et non declinabis ex illa dextra aut sinistra, ut intelligas in omnibus quæcumque agis: et non recedet liber legis hujus ex ore tuo, et meditaberis in eo die ac nocte, ut custodias facere universa quæ scripta sunt; tunc dirigam vias tuas, et tunc intelliges. Ecce præcepi tibi, invalesce et viriliter age: non est quod expavescas, neque timeas, quoniam tecum est Dominus Deus tuus in omni loco (Ibid., 7). Jam superest te, sive te, sive Georgius quæ geritis, si sunt venientia ex Dei mandatis, probare. Audis enim promittere

tur, idioma Græcicum usurpabant. La Cerda.

^a Presbyteris. Vatic. et apud Sabat.

^b Ita Græc. Sabat. proselytis.

^c Et coepostatam, et in similibus vide compositionem ex Græco et Latino; quod libellum hunc vulgari loquendi modo conscriptum declarat. Til.

^d Georgius Cappadox a Constantio Imperatore in Ecclesiam Alexandrinam intrusus an. 356, pulso Athanasio, per tempus quadragesimæ, uti Athanasius testatur in Apologia de fuga sua. Monistrosus Cappadox appellatur a Nazianzeno in oratione de laudibus Athanasii, ubi scelestam ejus vitam describit.

^e Et corpore Latin. demit. Videntur tamen retinenda hæc verba, ita ut legatur e corpore, et sensus sit, tametsi Athanasius e corpore solutus jam obisset, etc.

^f Allegisset dixi pro elegisset, seu peccasset, aut ab eo affectus fuisset: ubi dignoscitur errorum Episcoporum institutionis forma, et quod Principi non licet instituere Antistites, et de manus impositione. Til.

^d Vestrorum legit Sabat.

^h Flumen magnum Euphratem. Vatic. cum Græc. τὸς τοῦ ποταμοῦ μεγάλου, etc.

ⁱ Famosissimi Arianae partis sectatores, Valens Mursæ, Ursacius Singiduni Episcopus.

^j Is Eudoxius est, homo Arianae, Germanicæ Antistes, ubi Lucifer aliquanto tempore exulavit jussu Constantii. Adoxium appellat per antiphrasim, id est, inglorium.

^k Litteras scilicet civium Alexandrinorum ad Constantium, quibus graviter de Georgii sceleribus conquesti sunt. Vide Baronium ad an. 356.

^l Id est, eximia atque egregia facta tua et opera. Til.

^m Esse advertas. Vatic.

ⁿ Pro custodi et fac, infinitivus pro imperativo, more Græcorum, quorum locutiones in talibus proferuntur sequitur. Til. Ita Græc. φυλάσσεσθαι καὶ ποιεῖν; sed Sabat. legit, custodi et fac.

se Deum futurum cum successore Moysis, quomodo fuerit et cum Moyse, si modo quæ sunt in libro legis scripta servaverit. Si igitur ut hæc geras scriptum non inveneris, tuæ erit æquitatis tandem advertere vobiscum Arianis non esse Deum, sed illum in vobis mansitare, qui manserit et in Cain. Quæ te cæusa ad hæc, Constanti, impulit gerenda, ut potentia regni tui ad tantam perductus superbiam statuisses cum necandum, quem Deus sibi in sacerdotali honore elegerit? Non inveneras in primo Regnorum ^a libro scriptum? Non ^b gloriatur sapiens in sapientia sua, neque gloriatur potens in virtute sua, neque gloriatur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur, qui gloria- tur, scire et intelligere Deum, et facere iudicium et iustitiam in medio terræ (Jer. ix, 23). Cur hæc præteriens, qui in omni tempore iudicium justum facere debueras, injustitiam tecum etiam nos facere cogebas? Deponi per nos decreveras catholicum, firmari ^c vero hæreticum: sed quando istud sanæ fecissent mentis homines? si enim Heli sacerdos, quod filios in sacerdotii honore constituisset indignos, illa audit, quæ perpressus est a Domino; quid nos audire ac perpeti mereremur, si catholicum episcopum dam- nantes, et quidem inauditum, sineremus Georgium fieri Arianum Alexandrinis episcopum? Et venit, inquit, homo Dei ^d, et dixit: Hæc dicit Dominus: Manifeste ostendi me ad domum patris tui ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotium, ut ascenderent ad sacrificium meum, et incenderent incensum, et tol- lerent ephod. Et dedi in domo ^e patris tui omnia fru- menta filiorum Israel in escam. Et tu quare respexisti in incensum meum ac sacrificium meum improbo oculo, et honorificasti filios tuos plus quam me, ut benedi- ceres eos a primordio in omnibus sacrificiis Israel co-

ram me? Propter hoc hæc dicit Dominus ^f Israel: Dixi, domus tua, et domus patris tui transiet ^g coram me usque in æternum, et nunc non est. Sic dicit Domi- nus: Nequaquam mihi, non sic erit a me, quoniam qui honorificant me, honorificabo eos, et qui spernit me, ad nihilum redigetur. Et ecce dies veniunt, et disper- dam ^h semen tuum, et semen patris tui, et non erit tibi senex in domo mea omnibus diebus, et virum disper- dam ⁱ a sacrario meo, ut deficiant oculi ejus, et defluet anima ejus: et omnis quæ superaverit multi- tudo e domo tua decidet in gladio virorum. Et hoc tibi signum, quod veniet super duos filios tuos hos Ofni et Phinees: in uno die morientur ambo gladio ^j virorum (I Reg. ii, 27). Si hanc ille accepit incre- pationem pro filiis a Deo, qualém nos mereremur accipere pro te, Constanti? credo dictum fuisset nobis: Plus honorificastis Constantium, quam me; quomodo illi dictum est, quod plus honorificaverit filios, quam Deum. Qua, inquis, de re? quia si tua fecissemus præcepta, Domini inveniebamur sprevis- se; quia Georgius sit, ut fuerint filii Heli, filius pes- tilentiæ, quem tu loco Dei hominis Athanasii collo- candum per nos censueras. Deinde cum dicat Deus: Qui ^k me honorificaverit, honorificabitur, et qui me sper- nit, ad nihilum redigetur (Ibid., 30); si tuam contra ipsius divina mandata prolatam vocem sacrilegam audiremus, honorificaveramus Deum? an si te nihil esse iudicantes illius tantum sacris statutis parere niteremur? Interea tu gaude, quia sis exhonorans Deum. Audis enim ipsum dicentem, quod venturi sint ad nihilum omnes eum spernentes. An negabis te exhonorasse Dominum tollendo sacerdotes e ple- bibus, quos ordinavit ille? An negabis te exhono- rasse Dominum, quando contra sancita ipsius coe-

^a Ita hos libros vocabant veteres, et non Regum, ut videre est apud Tertullianum, Cyprianum, Augu- stinum, et alios antiquos Til. et La Cerda.

^b Legitur hoc testimonium in Vulg. apud Jerem. ix, 23, sed exstat etiam in lib. I Reg. ii, 10 apud Septuag.; idcirco minime memoria lapsus est Lucifer, ut Latinus autumat. Igitur quo legitur modo apud Septuag. vers. aut. ex ms. cod. S. Germani aliquan- tum differt a Luciferiana; habet enim, Prudens in sua prudentia, et non intelligere et cogno- scere Dominum: sed Græc. apud Theodor. ὁ σοφὸς ἐν τῇ σοφίᾳ αὐτοῦ, uti Lucifer, qui cum Cypr. lib. 3 testim. convenit. Sabatierius affert Luciferi versio- nem in Jerem. cap. ix, 23; legitque vers. 23: et non gloriatur fortis in fortitudine sua, nec, etc. ut ipse Lucifer intra lib. 2 pro S. Athanasio; in v. autem 24, Vers. Ant. exhibet ex Cypr. lib. 3. testim. in qua hæc differunt a Lucif.: Intelligere et nosse, quoniam ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et iudicium, et iustitiam super terram.

^c Postquam Georgius Alexandrinam sedem vi oc- cupavit, id egisse videtur Constantius, ut catholici episcopi ejus facinus comprobarent; sed restitit cum cæteris Lucifer; ideoque, hinc conjicimus, du- riori exsilio multatum fuisse, et Eudoxio traditum Germaniciæ episcopo, et Catholicorum hosti infen- sissimo; qua propterea in urbe alterum exsillum perpressus sit.

^d Vers. ant. Ad Heli Revelans revelatus sum ad domum patris tui, cum essent in terra Ægypti servi in domo Pharaonis. Et elegi domum patris tui ex om-

nibus sceptris Israel mihi sacerdotio fungi ad altare meum et portarent, etc. Verum ex Hiero- nymo in epist. ad Marcellam Luciferi versio sup- plenda omnino est ita, ut sensum efficiat: et elegi domum patris tui ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotium, etc. Tribubus ex Græco apud alium Interpretem in Hexapl. ἐκ πατρῶν τῶν φυλῶν.

^e Vers. Ant. domui omnia quæ sunt ignis filio- rum Et ut quid et in sacrificium meum im- pudenti et glorificasti super me, benedicere primitias omnis sacrificii in Israel in conspectu meo? Hebr. vero habet honorasti, uti Lucifer; et in Græco deest præpositio in nomini Israel, quod etiam Luci- fer servat.

^f Vers. ant. Dominus Deus transibunt et nunc dicit Dominus: Nequaquam: sed glorificantes me glorificabo, et qui spernit me, spernetur. In Græco nequaquam mihi cum Lucif. et δαλεῖσται. transibit.

^g Pro transibit, ut dicit deleam pro delebo. Til. et La Cerda.

^h Vers. Ant. exterminabo et semen domus pa- tris tui senior Et virum exterminabo tibi ab altari meo et defluet et omnis qui superaverit domus tuæ una die, etc. Græc. πρεσβύτης, senex, et ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ; uti Lucifer, in uno die.

ⁱ Disperdam tibi. Vatic. uti in Græco.

^j Gladio virorum demit Latin., quæ verba desunt et in Græcis Bibliis et Latinis.

^k Paulo supra idem Lucifer: Qui honorificant me, honorificabo eos.

geris sacerdotes ejus damnare absentem, inauditum, et quidem falsis criminibus per te ac tuos peti- tum? Non ergo ^a exhonorasti Deum, quando tuleris apostolicam atque evangelicam traditionem, et idololatriam, quam ^b Arius ædificaverit in corde, diabolus statueris ab hominibus cultoribus teneri Dei? Cum hæc ita sint, jam tua erit prudentiæ æstimare, quid tibi agendum expediat, utrum ne hic corrigens errores tuos, consecutus veniam tantorum scele- rum, inter Dei inveniri statuas domesticos; an re- ductus ad nihilum, sicut promittit spernentibus se Dominus, incipias in perpetuum dare pœnas, quas dant hi quorum tenere delegeris itinera. Et ut plane videre possis, quæ te maneant pericula, propterea quod sis exhonorans divinitatem, accipe Samueli etiam quæ dicantur propter Heli filios: *Et dixit Do- minus ad Samuel: ecce ego facio verba mea in Israel, et omnis qui audierit ea, tinnient utraq̃ue aures ejus, in illo die, quo suscitabo super Heli omnia quæ locu- tus sum in domo ejus, et consummabo quæ prædixi ei, quoniam ego ulciscor in domo ejus usque in æternum propter iniquitatem filiorum ejus, quam ego scio; quoniam contemnentes Dominum mala locuti sunt filii ejus, et non monuit eos neque castigavit. Et nunc sic juravi domui Heli, si propitiabitur iniquitas in domo Heli, in incenso, aut in sacrificiis in sempiternum (I Reg. III, 14).* Si hæc Heli sunt promissa propter delictum filiorum, quid tibi propter sacrilegium tuum? Si illi hæc in æter- num sunt promissa, quid tibi agenti tanta? Si filios Heli dixit Deus male locutos de se, quanto magis dicat te qui susceperis Arij blasphemiam ad impu- gnandam scilicet fidem, quam patriarchæ, prophetæ, apostoli, et omnes tenuerant martyres! Rogamus te inter hæc gerere factorum tuorum pœnitentiam, considerans saltem quæ filiis Heli exhonorantibus Deum acciderint. *Heli (Ibid., 21), inquit scriptura, senex erat valde, et filii ejus euntes abierant, et erat maligna via eorum coram Domino. Et factum est in diebus illis, et convenerunt alienigenæ in pugnam ad Israel (I Reg. IV, 1).* Et infra: *Et inclinavit pugna, et cecidit vir Israel coram alienigenis, et vulnerati sunt in acie in campo, quatuor millia hominum: et venit populus in castra, et dixerunt majores natu Israel: Propter quid deficere fecit nos hodie Dominus coram alienigenis? Tollimus igitur arcam Domini Dei nostri ex Selon, et exeat in medio nostrum, et liberabit nos de manibus inimicorum nostrorum. Et misit populus ad Selon, et sustulerunt inde arcam Domini, ubi sedebat Cherubin: et ambo filii Heli cum arca Dei ibant, Osnî c et Phinees (Ibid., 2).* Et infra: *Expugnaverunt il- los, et defecit vir Israel a conspectu alienigenarum, et fugit unusquisque in tabernaculum suum, et facta est plaga magna valde, et ceciderunt ex Israel triginta*